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Adam	  Oehlenschläger	  og	  1800-‐tallets	  upolitiske	  digtning	  
	  

	  
Adam	  Oehlenschläger,	  tegnet	  af	  Johannes	  Chr.	  og	  Franz	  Riepenhausen,	  1809,	  Bakkehusmuseet.	  Foto:	  Stuart	  McIntyre	  
	  
Digteren	  Adam	  Oehlenschläger	  (1779-‐1850)	  voksede	  op	  på	  Frederiksberg,	  hvor	  faren	  var	  organist	  ved	  
Frederiksberg	  kirke	  og	  siden	  blev	  slotsforvalter	  ved	  Frederiksberg	  Slot.	  Oehlenschläger	  havde	  som	  ung	  
adgang	  til	  de	  kongelige	  haver	  omkring	  slottet,	  Søndermarken	  og	  Frederiksberg	  Have,	  som	  på	  det	  tidspunkt	  
lige	  var	  blevet	  omlagt	  til	  romantiske	  landskabshaver.	  Ikke	  blot	  som	  landskabsstil,	  men	  også	  som	  filosofisk	  
idé	  kom	  romantikken	  til	  at	  få	  afgørende	  betydning	  for	  Oehlenschläger.	  	  
	  
Oehlenschläger	  var	  blandt	  de	  studenter,	  der	  overværede	  naturfilosoffen	  Henrich	  Steffens’	  forelæsninger	  i	  
København	  1802-‐1803.1	  Steffens	  havde	  været	  i	  Tyskland,	  hvor	  han	  var	  blevet	  inspireret	  af	  de	  romantiske	  
digtere,	  og	  i	  forelæsningerne	  præsenterede	  han	  for	  første	  gang	  den	  romantiske	  filosofi	  for	  et	  dansk	  
publikum.	  Oehlenschläger	  blev	  dybt	  inspireret	  af	  Steffens,	  og	  han	  begyndte	  straks	  at	  omsætte	  sin	  
inspiration	  til	  digtning.	  Hans	  debutværk	  var	  digtsamlingen	  Digte,	  der	  udkom	  i	  1802,	  men	  ret	  hurtigt	  efter	  
debuten	  fulgte	  andre	  romantiske	  værker,	  Poetiske	  Skrifter	  (1805)	  og	  Nordiske	  Digte	  (1807).	  	  
Digte	  betragtes	  i	  dag	  som	  selve	  romantikkens	  gennembrud	  i	  dansk	  litteratur.	  I	  denne	  digtsamling	  indgik	  et	  
af	  Oehlenschlägers	  berømteste	  digte	  Guldhornene.2	  
	  
Oehlenschläger	  skrev	  sine	  første	  værker	  samtidig	  med	  forfattere	  som	  Malthe	  Conrad	  Bruun,	  Peter	  Andreas	  
Heiberg	  og	  Knud	  Lyne	  Rahbek.	  I	  modsætning	  til	  sine	  samtidige	  er	  Oehlenschlägers	  digtning	  hverken	  politisk	  
funderet	  eller	  kritisk	  diskuterende	  i	  forhold	  til	  enevælde,	  adelsstand	  og	  trykkefrihed.	  I	  et	  digt	  som	  
Guldhornene	  beskriver	  Oehlenschläger,	  hvordan	  de	  to	  bronzealderhorn	  blev	  stjålet	  fra	  Det	  kongelige	  
Kunstkammer.	  Han	  hæver	  imidlertid	  bronzehornenes	  historie	  til	  et	  højere	  niveau	  ved	  at	  indlejre	  
fortællingen	  i	  en	  større	  mytologisk	  forståelsesramme.	  	  
Selvom	  Oehlenschläger	  behandler	  en	  konkret	  historisk	  begivenhed	  fra	  sin	  egen	  samtid,	  så	  er	  hans	  digtning	  
ikke	  samfundsengageret.	  Den	  er	  præget	  af	  andre	  stemninger,	  et	  andet	  formsprog	  og	  et	  andet	  indhold	  end	  
1700-‐tallets	  politiske	  digtning.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Heinrich	  Steffens	  forelæsninger	  udkom	  senere	  under	  titlen	  Indledning	  til	  Philosophiske	  Forelæsninger.	  
2	  ADL,	  Oehlenschlägers	  forfatterskab	  ved	  Lise	  Præstgaard	  Andersen 
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Efter	  trykkefrihedsforordningens	  begrænsninger	  af	  ytringsfrihed	  og	  trykkefrihed	  i	  1799	  begyndte	  mange	  
digtere	  at	  vende	  sig	  væk	  fra	  det	  politiske	  liv,	  og	  de	  fokuserede	  i	  stedet	  på	  mere	  generelle	  emner	  som	  
følelsesliv,	  naturens	  guddommelighed,	  poesiens	  væsen	  og	  historien.	  
	  
Historiske	  begivenheder	  som	  Københavns	  Bombardement	  i	  1807,	  den	  statsfinansielle	  krise	  i	  1813	  og	  tabet	  
af	  Norge	  i	  1814	  var	  derfor	  ikke	  emner,	  som	  optog	  digterne.	  Det	  enevældige	  styre	  holdt	  i	  denne	  kritiske	  
periode	  af	  Danmarks	  historie	  stærkt	  opsyn	  med	  udgivelsen	  af	  skrifter	  og	  aviser.	  Dette	  fik	  mange	  forfattere	  
til	  at	  undlade	  at	  behandle	  sprængfarlige	  politiske	  og	  samfundskritiske	  emner.	  Kriseperioden	  fik	  imidlertid	  
stor	  betydning	  for	  den	  danske	  litteratur	  på	  anden	  vis,	  idet	  digterne	  i	  stor	  stil	  påtog	  sig	  at	  vække	  
befolkningen	  til	  national	  oprustning,	  genopbygning	  og	  fællesskab.	  Dette	  gjorde	  man	  ved	  at	  fokusere	  på	  den	  
danske	  kulturs	  storhedstid.3	  	  
I	  1819	  blev	  der	  udskrevet	  en	  konkurrence	  for	  at	  finde	  en	  dansk	  nationalsang.	  Inspireret	  af	  konkurrencen	  
skrev	  Adam	  Oehlenschläger	  digtet	  Der	  er	  et	  yndigt	  Land,	  som	  formentlig	  aldrig	  blev	  indsendt	  til	  
konkurrencen,	  men	  senere	  blev	  kanoniseret	  som	  Danmarks	  nationalsang.	  
Den	  sidste	  del	  af	  Oehlenschlägers	  forfatterskab,	  der	  omfatter	  en	  stor	  mængde	  dramaer,	  tragedier,	  digte	  og	  
en	  enkelt	  roman,	  er	  ofte	  blevet	  karakteriseret	  som	  dansk	  nationalromantik.	  
	  
	  
Universalromantik	  og	  kunstnergeni	  
	  
Oehlenschlägers	  digtning	  virkede	  på	  mange	  måder	  fornyende	  på	  samtiden.	  Han	  introducerede	  en	  helt	  ny	  
måde	  at	  lege	  med	  det	  kunstneriske	  formsprog	  på,	  som	  brød	  endeligt	  med	  1700-‐tallets	  klassicisme	  og	  den	  
mere	  traditionsbundne	  lejlighedsdigtning.	  
	  	  
Ifølge	  Henrich	  Steffens	  var	  alting	  bundet	  sammen	  af	  én	  og	  samme	  ånd.4	  Ånden	  gennemstrømmede	  alle	  
væsener,	  de	  fysiske	  lovmæssigheder,	  poesien	  og	  mennesket,	  men	  den	  manifesterede	  sig	  på	  forskellig	  
måde.	  Religion,	  historie	  og	  natur	  var	  i	  kraft	  af	  ånden	  forbundet	  med	  hinanden,	  og	  i	  den	  romantiske	  digtning	  
bindes	  de	  typisk	  sammen	  til	  én	  stor	  helhed.	  Oehlenschläger	  var	  en	  af	  de	  første	  danske	  digtere,	  der	  
begyndte	  at	  omsætte	  denne	  filosofiske	  idé	  til	  digtning.	  	  
	  
I	  1805	  udgav	  Oehlenschläger	  sine	  Poetiske	  Skrifter,	  som	  bl.a.	  indeholdt	  digtkredsen	  Jesu	  Christi	  gientagne	  
Liv	  i	  den	  aarlige	  Natur.	  Digtkredsen	  består	  af	  flere	  digte,	  der	  tilsammen	  udgør	  en	  beskrivelse	  af	  Jesu	  liv	  og	  
lidelseshistorie.	  Skildringer	  af	  Jesu	  liv	  var	  en	  traditionel	  genre	  ikke	  alene	  i	  digtekunsten,	  men	  også	  i	  
billedkunsten.	  Oehlenschlägers	  digtkreds	  virkede	  imidlertid	  både	  utraditionel	  og	  fornyende	  på	  genren.	  Det	  
utraditionelle	  bestod	  i,	  at	  Oehlenschläger	  valgte	  at	  sammenkæde	  Jesu	  livshistorie	  med	  naturens	  og	  
årstidernes	  cyklus.	  Fremfor	  at	  lade	  Jesus	  blive	  født	  om	  vinteren	  ved	  juletid,	  lader	  Oehlenschläger	  Jesus	  blive	  
født	  om	  foråret.	  Han	  kæder	  på	  den	  måde	  frelserens	  fødsel	  sammen	  med	  årets	  og	  naturens	  fornyelse.	  
Fødslen	  bliver	  et	  billede	  på	  naturens	  frembrud	  og	  livets	  opståen.	  Samme	  brud	  med	  traditionen	  foretager	  
Oehlenschläger,	  da	  han	  skal	  beskrive	  Jesu	  korsfæstelse.	  Ifølge	  kirkeåret	  finder	  korsfæstelsen	  sted	  i	  
påsketiden,	  men	  i	  Oehlenschlägers	  digtkreds	  bliver	  korsfæstelsen	  henlagt	  til	  det	  sene	  efterår.	  Ideen	  med	  
denne	  ombrydning	  er	  at	  skabe	  en	  association	  mellem	  årstidernes	  stemning	  og	  Jesu	  liv.	  Efteråret	  er	  det	  
tidspunkt,	  hvor	  bladene	  falder	  af	  træerne,	  vinteren	  står	  for	  døren	  og	  alt	  liv	  svinder	  hen.	  For	  Oehlenschläger	  
bliver	  Jesu	  korsfæstelse	  ligesom	  efteråret	  en	  forvarsling	  af	  livets	  endelige	  ophør.	  
Naturen,	  myterne	  og	  religionen	  danner	  for	  digteren	  én	  stor	  enhed,	  ligesom	  Henrich	  Steffens	  havde	  
formuleret	  det.	  
	  	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  Klaus	  P.	  Mortensen	  og	  May	  Schach	  (red.):	  Dansk	  litteraturs	  historie,	  bind	  2	  1800-‐1870,	  Gyldendal,	  2008,	  s.46-‐48	  
4	  Steffens,	  Heinrich:	  Indledning	  til	  philosophiske	  Forelæsninger,	  optryk	  efter	  originaludgaven	  fra	  1803,	  Gyldendal,	  
1968,	  s.	  110-‐111 
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Digtkredsen	  eksemplificerer	  således	  mange	  af	  de	  temaer,	  der	  træder	  i	  stedet	  for	  den	  politiske	  debat	  i	  
romantikken.	  Det	  er	  en	  dyrkelse	  af	  naturen,	  kristendommen	  og	  hedenskaben,	  hvor	  de	  narrative	  
fortællinger	  samles	  og	  fortættes	  i	  stemningsfulde	  billeder.	  
	  
Et	  andet	  karakteristisk	  træk	  for	  de	  romantiske	  digtere	  var	  dyrkelsen	  af	  digteren	  som	  et	  geni.	  I	  sine	  
forelæsninger	  meddelte	  Henrich	  Steffens,	  at	  geniet	  er	  en	  der	  ”rager	  ud	  over	  sin	  Tid	  (…),	  vækker	  en	  Sovende	  
Generation,	  (…)	  og	  hvis	  guddommelige,	  flammende	  Ild	  tænder	  den	  hele	  Masse.”5	  	  
Geniet	  er	  således	  en,	  der	  går	  forud,	  og	  en,	  der	  kan	  ane	  det	  guddommelige	  i	  naturen,	  historien	  og	  religionen.	  
Det	  kunstneriske	  geni	  kan	  udtrykke	  sin	  erfaring	  af	  det	  guddommelige	  og	  videregive	  den	  til	  sine	  
medmennesker	  igennem	  sin	  digtekunst.	  Digtekunsten	  og	  digteren	  får	  derfor	  en	  særlig	  position	  i	  
romantikken.	  
	  
Flere	  af	  digtene	  i	  Oehlenschlägers	  debutværk	  Digte,	  beskriver	  romantikkens	  dyrkelse	  af	  digtergeniet	  og	  
kunstens	  evne	  til	  at	  skabe	  indsigt.	  Dette	  gælder	  bl.a.	  digtet	  Harpespilleren	  ved	  Posthuset.	  Digtet	  handler	  om	  
en	  gammel	  harpespiller,	  hvis	  harpespil	  er	  i	  stand	  til	  at	  samle	  alle	  mennesker	  på	  tværs	  af	  alder.	  
Harpespilleren	  siger	  selv,	  at	  tonernes	  harmoni	  udvider	  hjertet	  og	  gør	  sjælen	  fri.	  Kunsten	  giver	  tilhørerne	  en	  
række	  oplevelser,	  der	  får	  dem	  til	  at	  glemme	  dagligdagens	  gøremål.	  Den	  frihed,	  der	  tales	  om	  i	  digtet,	  er	  ikke	  
en	  politisk	  frihed,	  men	  en	  åndens	  og	  sjælens	  frihed.	  Harpespillerens	  stemning	  slår	  imidlertid	  om,	  og	  han	  
begynder	  at	  synge	  om,	  hvordan	  længslen	  efter	  kundskab	  og	  materielle	  goder	  har	  fortrængt	  de	  gyldne	  tider.	  
Folk	  er	  nedsunket	  i	  barbari.	  Alt	  er	  dog	  ikke	  tabt,	  og	  harpespilleren	  aner,	  hvordan	  enheden	  af	  natur,	  
kærlighed	  og	  historie	  kan	  forløse	  det	  moderne	  menneske	  og	  få	  de	  gamle	  tider	  til	  at	  genopstå.	  Ingen	  gider	  
imidlertid	  lytte	  til	  harpespilleren,	  indtil	  en	  ung,	  forelsket	  mand	  kommer	  forbi.	  Kærligheden	  får	  den	  unge	  
mand	  til	  at	  lytte,	  og	  han	  kommer	  på	  den	  måde	  til	  at	  forløse	  den	  gamle	  harpespiller.	  Ungdommen	  og	  
kærligheden	  skal	  få	  de	  gamle	  tider	  til	  at	  genopstå.	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5	  Steffens,	  1968,	  s.	  112	  
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